Horti Contentum (loquor autem de *Hortis Regis*: sicut feci de *Ædificiis*) haud minus triginta jugerum esse debet: Atque illud in tres partes dividi convenit: *Graminetum* in introitu: *Fruticetum*

tum siue *Eremum* in exitu: Et *Hortum præcipuum* in medio: Præter *Ambulacra* utrinque ad latera. Mihi quidem placet, quatuor jugera *Gramineto* assignari; Sex *Fruticetum*: Bis quatuor ad *Ambulacra* ad latera; Et *Horto præcipuo* duodecim. Oblectamentum ex *Gramineto* duplex est: Primum quidem oculis, quibus nihil jucundius est, quam gramen subinde tonsum, & virescens: Alterum, quoniam in medio orbita purganda est, quæ possit versus frontispicium *Sepis magnifica*, quæ *Hortum præcipuum* includat. At quoniam orbita ista longa erit, neque in magnis ardoribus, anni, aut diei, umbra *Horti* emenda est, ambulatio per *Graminetum*, exposito Sole; ideo *Ambulacra* obiecta, duodecim pedes alta, ex opere lignario, utrinque ad latera *Gramineti* extruenda sunt, per quæ *Hortum* introire possit, in umbra continua. Quantum autem ad *Schemata*, & *Figuras*, ex variis coloris terra distinctas, quæ subjaceant fenestræ *Ædificiis*, mugæ plane suæ. *Sapius* videoas in placentis talia. *Figura quadrata* *Horto* optime convenit; quâ undiq; sepi pulcherrima & arcuata claudi oportet. Arcus extollantur supra Columnas ex opere lignario, pedes decem alti, lati sex. Spatia autem inter columnas, ejusdem dimissionis sunt cum latitudine Arcus. Supra arcus sit *Sepes* continua, pedes quatuor alta: ex opere itidem lignario: & hanc supra, sit *Turricula* in summitate arcus cujusque extructa, cuius interior capacitas sufficiat avicularum caveæ excipiendæ. Et supra interstitia arcuum collocentur aliæ aliquæ figuræ inauratae, contûentes lamellas vitri colorati, quibus varie ludant radii Solores. Hanc autem Sepem intelligo supra aggerem, haud præcipitem quidem sed mediocriter declivem, sex pedes altum, totum floribus consitum, erigendam esse. Intelligo etiam, ut hæc quadra *Horti*, non totam Soli latitudinem occupet, sed sat is spatii, variis *Ambulacris* confundiens, utrinque ad latera relinquatur in quæ, obiecta illa *Gramineti Ambulacra*, de quibus diximus, deducant. Verum ad introitum & exitum *Horti*, hujusmodi *Ambulacra* cum sepibus omnino omittenda sunt: in introitu quidem, ne conspectum amœna illius *sepis*, à *Gramineto* impediatur; in exitu autem, ne prospectum *Fruticetum* per arcus intercipiat.

Dispositionem soli intra claustrum *Sepis*, variandam ad placitum relinquo: Hoc interim monens, ut quæcumque ea tandem sit, nimis curiosa & operofa ne sit. *Imagines* excisæ ex Juniperoy, vel alia materia hortensi, non probò: Puerilia sunt ista. Humiles specula rotunda, instar fimbriarum, cum Pyramidibus parvulis, placent. Columnas etiam, & Pyramides altas, ex opere lignario, in aliquibus locis sparsas, sepibus vestitas, recipio. *Ambulacra* ampla & spatiosa esse volo: *Ambulacra* angustiora & obiectiora ad latera summovenda sunt, neutquam vero Pomœrio *Horti* præcipui collocanda. Considerem etiam, ut in medio *Horti* sit *Monticulus* pulcher, cum tribus ascensus ordinibus, & tribus *Ambulacris*, ejus latitudinis, ut quatuor una ambulare possint. Et hæc insuper *Ambulacra* perfecte circularia esse suadeo, absq; figuris Propugnaculorum. Altudo autem *Monticelli* tringinta pedū esto: Atq; in vertice, *Domicellus* elegans extruatur, cum Caminis venustæ ordinatis, & absque multo vitro.

Fontes quod attinet, magno sunt illi ornamento, & refrigerio : sed *Stagna*, & *Piscinae*, exulent: *Hortum* enim insalubrem reddunt, & scatentem mucus, ranis, & similibus. *Fontes* duorum generum intelligo : Unum qui aquam salientem verset, & disperget, cum crateribus suis; Alterum nitidum aquæ receptaculum, quadratum, pedum triginta vel quadraginta, illime, sine ceno, aut piscibus. Quoad primū, *Imagines* inauguratae, aut marmoreæ, quæ in usu sunt, ornamento esse recte possunt. Sed in eo genere cardo rei est, ita aquam regere, ut perpetuo fluat, nec cōsistat, aut in crater, aut in cisterna; ita ut quiete non sit decolor, versa aut inviridem, aut rubrum, aut hujusmodi : neque muscum colligat, aut putredinem. Etiam manu purganda est quotidie, ut maneat limpida. Itidem, gradus aliqui ascensus ad *Fontem*, & *Pavimentum* circa eum elegans, decori sunt. Illud alterum *Fontis* genus, quod Balneum sive Lavacrum dicitur potest, multum ornatus, & curiositatis, recipere potest: quibus non immoramus. Veluti, Ut fundum sit *imaginibus* decoratum latera quoque; simul hinc inde vitro variorum colorum, & hujusmodi corporibus politis, & radiandibus, splendens, circundatum etiam clausura humilium statuarum. Sed maximum est illud, cuius, in priore genere *Fontum*, mentionem fecimus: Nimurum, ut aqua sit in perpetuo motu; aqua scilicet, qua balneo superior sit nutrita, per canales venusto inducta, & rufus, per tubos subter terram æqualis dimensionis, ne aqua diutius conficit, educta. Verum quoad curiosas inventiones, arcuandi aquas sine earum effusione: & eas effingendi in variis formis, (plumarum, pectorum, vitreorum, conopeorum, campanarum, & similiis;) etiam rupes artificiosas, & hujusmodi. Suntilla quidem spectata jucunda, sed nihil ad salubritatem, aut suavitatem.

Fruticetum autem, quod tertiam totius *Horti* partem posuimus, velim ut ad similitudinem naturalis *Deserti*, prope accedat. Arbores in illo plantari nolo, nisi quod in aliquibus locis erigi præcipio, arborum series, quæ in vertice *Ambulacra* cōtineat, ramis arborum cooperta, cū fenestræ. Subjaceat autem pars soli, floribus odoris suavis abunde confita, qui auræ in superius exhaleat; alias *Fru-*
ticetum apertum esse sine arboribus velim. Dumeta tamen spargi placet, ex Rubo odorato, Periclymeno, & Vite sylvestri. Terram autem ubiq; confitam volo, Violis, Fragis præcipue, & Primulis Veris. Hæ enim plantæ jucundum spirant Odorem, & in umbra feliciter crescunt. *Dumeta* autem & *Ambulacra* super arbores, spargi volumus ad placitum, non ordine aliquo collocari. Probo etiam cumulos parvos, instar corum quos talpæ erigunt, (quales in Ericetis campestribus esse solent,) alios Serpillo, Caryophyllatis minoribus alios, alios Chamadri, quæ florem præber pulchrum. alios Pervinca, alios violis, Fragis alios, Floribus Paralysis alios, Bellidibus alios, alios Rosis rubris, alios Lilis convallium, alios Armeria rubris, alios Helleboro flore purpureo, & Floribus similibus, suavibus & bellis, confitos. Pars etiam cumulorum habeat in vertice Frutices. Ex sunt: Rosa, Juniperus, Aquifolia, Oxyacantha, (Sed hæc rarior propter Odoris gravitatem floret;) Ribes baccis rubris; Uva crispa, Rosmarinus, Laurus, Rubus odoratus, & id genus aliæ: Fru-

tices autem ferro refecandæ, ne deformiter excrecant.

Jam Solum utrinque ad altera, in *Ambulacra* prævara, pro quavis diei parte umbrosa distribuendum est. Ex iis etiam quædam à ventis asperioribus ita munienda sunt, ut in iis spatiare possit quis, tanquam in porticu. Quietiam, ob eandem cauam, videlicet ut venti arceantur, ad exitus claudenda sunt. Et hæc clausa *Ambulacra* præcipue fabulo subternanda sunt, absque gramine, ne in udo ambulatio sit. In plerisque horum *Ambulacrorum*, arbores fructiferæ omnigenæ collocanda sunt, tam ad parietes exteriores, quam in ordinibus interius. Ethoc in genere observari debet, ut terra elevata, in qua arbores fructiferæ plantantur, sit lata, humilis & molliter ascensio: & floribus suavibus confita, sed raris, ne succo defraudent arbores. Ad exitus Soli lateralis utrinque monticellos fieri probo, ad talem altitudinem parietis exterioris, ut in monticello stanti, in agros pateat prospectus.

Ruris, quoad *Hortum* præcipuum, non negarem, in eo confici debere *Ambulacra* quædam, ea que minime angusta, arboribus fructiferis utrinq; confita. Quin & arboreta aliqua arborum fructiferarum prope confitarunt: & Umbracula artificiosa & bella, cum sedibus ordine elegante locata. Verū hæc nullo modo nimis confertim: Relinquendus est enim *Hortus* præcipius apertior, & aere perflabilis & liber. Ubram enim queras velim in *Ambulacris* lateribus, ubi in ardoribus anni, vel diei, ambules. *Hortus* siquidem præcipius comparatus est in temperatores anni partes; vernas, & autunnales: æstate autem, ad matutina & vespertina tempora, aut etiam ad dies nubilosos.

Avaria non probo, nisi tantæ sint amplitudinis, ut cespites gramine subterni queant: fruticibus etiam & arbusculis vivis conferantur, ut aves liberiori volent, & se per diversa oblectare & cōponere possint: atque nulla in area aviarii cōspiciatur spurcitas.

Quantum vero ad *Ambulacra* in clivis, & variis ascenibus amoenis conficienda, illa Naturæ dona sunt, nec ubiq; extrinsecus possunt: Nos autem ea possumus, quæ omni loco convenientia.

Horti itaque *Regij* figuram jam delineavimus, parim præceptis partim modulo generali, sed minime accurato. Et hac in re sumptibus minime percimus. Sed ad *Principes* id nihil est, qui, ut nunc sit, plerunque *Hortianos* consulunt: atque haud minore sumptu, varia, parum cum judicio, componunt: addentes etiam quandoque statuas, & alia ad magnificentiam, & pompam: sed ad genuinam *Hortorum* voluptatem, & amoenitatem, nihil conducedentia.

XLV.

DE OFFICIO JUDICIS.

Generaliter, melius est, per Verbanegotiari, quam per Literas, & per Intercessionem persona tercia, quam per se ipsum. Literæ utiles sunt cum quis, per Literas itidem, responsum elicere desiderat; vel ubi sua, intersit, Exemplaria Literarum quas scripit, producere, & monstrare: denique, ubi metuere quis merito possit, ne sermo interrupatur, aut per portiones audiatur. Contra vivâ voce tractare præstat, cum facies hominis reverentia incessura sit: ut sit plerunque in colloquio cum

cum inferiore; aut in rebus, quas extremis tantum digitis tangere coenit, in quibus oculus loquens, in vultum & gestum alterius intentus, monere possit, quo usque procedere liceat; & generaliter, quando libertatem quis sibi retinere cupit, vel dicens, vel interpretandi ea quae dixerit. In tractando per alios, cauti & melius fuerit, eos eligere qui simplicioris sunt ingenii; quos probabile est, illa, quae in mandatis habent, executores, & successum rei fideliter narratos: quam eos, qui ex aliorum negotiis aliquid in se honoris aut utilitatis transferre callidi sunt, atque ea, quae referent, verbis emollient, ut impense placeant. Tales etiam adhibe, qui negotio, cui præficiuntur, faveant; id enim industriam acut: atque insuper tales, qui cum re, quam tractant, congruitatem quādam habent: veluti, audaces ad expostulandum; blandos ad persuadendum; astutos ad obserendum & rimandum; protervos, & paulo absurdiores, ad res, quae aliquid iniqui habent, transfigendas. Tales etiam adhibe, qui in Negotiis tuis antea tractandis, felices fuerunt, & obtinuerunt: Hoc enim confidentiam parit; & omnem lapidem movebunt, quo veluti præscriptionem tueantur. Melius fuerit, hominem cum quo negotiari, primo leviter degustare, & quasi ex longinquo, quam ab initio Summam rei proponere. Nisi forte in animo sit, brevi illum aliqua questiuncula irretire & opprimere. Præstat cum illis negotiari, qui in ambitu sunt, quam cum illis, qui desideria sua sunt adepti. Si cum alio sub conditione negotieris, primæ veluti occupatio, aut possellio votorum, in præcipuis numeranda: Id autem cum ratione postulare ne quis, nisi aut natura rei talis sit, quæ præcedere debet; aut alteri commode insinuare possit, illum operata in aliis usurum; aut denique habearis ipse pro homine in primis integro & verace. Omnis Negotiatio eo spectat, aut ut detegat aliquid; aut ut efficiat. Detegunt se homines, vel animum suum communicando; vel cum ira commoti sunt, nec se bene cohibere sciant; vel cum ex improviso opprimuntur; vel cum necessitate quadam adiunguntur, non habentes quod prætexant. Si quem ad nutum fingere cupias, ut inde efficias aliquid ut inclinationes & mores ejus bene cognoscendi, ut eum manu ducas; aut fines ejus perspiciendi, ut suadeas; aut infirmitates ejus, & ea quibus obnoxius est, exploranda, ut terreas; aut denique amici ejus, qui plurimum apud eum valent, conciliandi, ut eo modo regere possis. In tractando cum callidis & dolosis, verbis corum minime credendum, nisi fines & intentiones eorum habeas verborum interpres; Quin & optimum fuerit, pauca apud illos loqui, & quia minime expectant. In rebus quibuscumque difficilioribus non expectandum, ut quis simul & serat, & meta sed præparatione opus est, ut per gradus maturescant.

XLVI.

DE CLIENTIBUS, FAMILIS, ET AMICIS.

Clientes sumptuosi minime admittendi; ne dumquis caudæ pennas adauger, alarum pennas præscindat. Eos autem sumptuosos intelligo, non solum qui impensis gravant sed etiam qui petitionibus molesti & importuni sunt. Clientes communes, conditiones alias expectare non debent, extra favorem, commendationem, si opus sit, &

ab injuria protectionem. Clientes autem & Amici factiosi, adhuc magis vitandi, qui alicui se applicant, non tam ex amore ipsius, cui famulantur, quam ex odio versus alium concepto. Unde se penumero sequitur animorum illa alienatio, quam videre inter potentiores. Similiter, Clientes illi gloriosi, qui in hoc incumbunt, ut loco buccinarum sint, ad laudes eorum resonandas, quibus famulantur, haud parum nocent: etenim negotia futilitate sua corruptunt; tum vero honorem Domini sui (si quis vere rem reputet) exportant, & mercem invidie invehunt. Est & aliud genus Clientum proflus periculosum; qui nil aliud quam Speculatorum sunt, & secreta familia rimantur, ac rursus aliorum auribus insuffrunt. Attamen hujusmodi homines, apud Dominos suos, se penumero in summo pretio habentur; si quidem officiosi sunt, & suffusos fere commutant. Clientes hominum Ordinis cuiuspiam, si ejusdem cum Patrono Ordinis sint, (veluti militum versus illū, qui præfectorum in bellis gessit, & hujusmodi,) semper pro re decora habitum est, & in bonam partem acceptum, etiam in Monarchia: modo absit pompa nimia, & popularitas. Verum Clientela omnium maxime honorifica, ea est. Ut quis Patronum se profiteatur, eorum qui virtute & meritis claret, cuiuscunq; Ordinis sint, vel Coadiutionis. Attamen, ubi nulla insignis cernitur in meritis dissimilitudo, præstat mediocribus patrocina ri, quam eminentioribus. Atque insuper, si verum omnino dicendum sit, in seculis aliquanto corruptioribus, homines industrii & satagentes, usi magis sunt, quam vera virtute prædicti. Certè in imperando, optimum est, ejusdem gradus Subditos pari comitate tractare; Paucos enim immensa gratia prosequi, ipsos magis insolentes, reliquos malevolos efficer; quandoquidem Ordinis paritas æquas gratiæ conditiones, tanquam ex debito, poscit. Verum è contra, in iis, quæ favoris meri sunt, prædest cum delectu afficere; Nam eos, qui benignius tractant, impense gratos reddet, cateros imprimis officiosos: Neque de hoc merito conqueratur quispiam; cum omnia ex gratia, non ex debito, prodeant. Recte cœvatur, ne sub ini tiis immoderatus aliquem favore prosequaris; Nam quæ tractu temporis sequentur, vix iit is ini tiis respondere possum. Fungi, (quod ajunt) & regis, ab Amico aliquo, tutum non est: Etenim molli tem quandam anim prodit: Tum vero convitiis & scandalo occasionem præbet: Plurimi enim, qui nos ipsos immediate non perfirxiſent, Amicum illum nostrum contumeliis afficere non verebuntur; atque eo modo honorem nostrum vulnerabunt. Attamen, plurimum potestati subjici, & veluti in partes diffrahi, adhuc pejus; Hoc enim nos reddet postremæ (ut nunc loquuntur,) editio nis, & plenos inconstitæ. Deliberare cum Amicis aliquot paucis, honorabile sane & utile; Spectatores enim se penumero plus vident, quam L. uores. Atque (ut Adagio dicitur) Vallis opime collam monstrat. Amicitia vera in Orbe, rara admodum; & minime omnium ea quæ inter æquales: quod genus apud veteres celebrari solebat. Si qua est, ea reperiatur inter superiore & inferiore: fortuna quorum, altera alteram comprehendere possint.

XLVII.

DE SUPPLICANTIBUS.

Suscipiuntur complura Negotia & Inventa mala; & Petitiones private bonum corruptum publicum. Suscipiuntur etiam complura Negotia in se bona, sed animo non bono: intelligo, non solum corrupto, sed etiam callido; absque ulla perfidie di Negotij intentione. Non defunt, qui Petitiones in manus tuas recipiunt, & operam avide pollicentur, quibus tamen, ut cum effectu procedant, cura non est: verum si animadvertant, rem aliorum conatus successuram, ipsi quoque gratiam accupabuntur; aut certe mercedem aliquam secundariam captabunt, aut denique Supplicantis spes, dum negotium veritutem, in usum proprium convertent. Alii Petitiones amplectuntur, eo solum animo, ut negotiis aliorum, que simul tractantur, impedimenta injiciant: vel ut aliquid obiter deferant & informent, cujus alias prætextum idoneum parare non potuerint; de Petitione ipsa, cum sibi hoc modo consulerint, nihil solliciti: vel generaliter, ut per aliorum negotia negotiis suis pontem sternant. Imo & alii tam mala fide agunt, ut Petitiones suscipiant consilio deliberato eos destituenti, quod Competitori aut Adversario gratificantur.

Certe si quis rem perpendat, comitarur omnem Petitionem ius quoddam, vel æquitatis, si sit petitio Justitiae; vel meriti, si sit petitio Gratiae. Si quem moveat inclinatio propria, ut parti iniquiori favet; in causa Judiciali, utatur potius auctoritate sua, ut rem componat, quam ut obtineat. Si quem moveat inclinatio propria, ut favore suo minus meret, impetrat, in Causa Gratiae; abstineat saltem ob omni calumnia, & maledicetia, & in melius merentem. Petitiones, quas ipse non fatis intelligis, Amico alicui fido & sagaci demanda; qui referat, in ejusmodi sunt, quas salvo honore promovere possis: verum prudenti & anxi judicio Amicus ille diligendus; alias quidlibet tibi imponet Supplicantes, his temporibus, adeo mora & procrastinationibus cruciantur, ut Veracitas & Candor, vel in negotium primitus recusando; vel in successum ejus quallem animo simplici referendo; vel in gratiam non ultra quam pars est captando; res facta sit non solum laudabilis, verum etiam gratiola. In Petitionibus Gratiae, prima Petitionis oblatio, nullius debet esse momenti; Eo usque Supplicantis fides, in re illa patefacienda, valere posuit, ut si notitia ejus aliunde quam per eum haberet non potuisse, hoc ei fraudi non sit, sed potius remuneretur. Valorem ejus, quod petitur, ignorare, imperitia quædam est; non fecus ac, æquitatem ejusdem oscitante prætervehi, malam arguit conscientiam. Petitiones sedulo occultare, non modicum prodest ad obtainendum; Spes enim jaçere, Competitorum licet alios detergere possit, alios tamen acuet, & excitabit. Verum temporum opportunitates, ante omnia, in Petitionibus valent. Temporum, inquam, non tantum respectu eorum, in quorum potestate positum est, Petitiones vel rejicere, vel concedere; verum etiam respectu eorum, à quibus juste metuendum, ne se illis opponant. Is delectu ejus cui Petitionis tua curam demandes, respicias magis aptitudinem, quam amplitudinem; atque eum potius adhibe, qui paucioribus negotiis se immisceret, quam qui omnia amplectitur. Dene-

gata Petitionis iteratio concessioni ipsi quandoq; equipollent; modo quis se, nec animo dejectum, nec male affectum, ostendat. *Iniquum petas, ut e quum feras;* Regula non mala, ubi quis gratia floreat: Alias enim consilium foret, gradibus quibusdam, ad id quod petis, ascendere, & aliquid saltēm impetrare: Qui enim in principio, Supplicantis erga te studium amittere non dubitas; et in fine, & studium Supplicantis & beneficium, prius collatum, simul amittere non sustinebit. Nihil tam leve videtur, quam viros præpotentes de Literis suis interpellare; cum tamen, si Litera illa in causis minus honestis & justis volente, tantum de existimatione scribentis depereat. Non inventur in Rebus publicis perniciosus hominum genus, quam generales isti Petitionum Concinnatores, Etenim pestes plane sunt & lues negotiorum publicorum.

XLVIII.

DE STUDIIS, ET LECTIONE

LIBRORUM.

Studia & Lectiones Librorum, aut Meditatio num voluptatis, aut Orationis ornamento, aut Negotiorum subdicio inserviūt Uſus eorum, quatenus ad voluptatem, in secessu & otio inprimis percipitur: Quatenus ad Orationis ornamenta, in sermone tam familiari, quam solenni, locum habet: Quatenus vero Negotiorum subsidium, huc spectat, ut accuratiore judicio res & suspician tur & disponantur. Etenim homines, rerum gerendarum gnari, ad negotia exequenda idonei fortal es sunt; & in specialibus judicio non malo utuntur: verum Consilia de Summis rerum, corumque Inventio & Administratio recta, felicis à Literatis promanant. Temporis nimium in Lectione & Studiis terere, speciosa quædam socordia est; illud ad Ornatum mollius abuti, affectatio mera est, quæ se ipsam prodit: De rebus autem, ex Regulis Artis judicare, Scholam omnino sapit, nec bene succedit. Naturam Literæ perficiunt, ab experientia autem ipsæ perficiuntur. Dotes enim naturales, instar plantarum sunt, sponte provenientium, que culturam & falcam artis desiderant: Literæ, è contra generalia nimis præcipiunt, nisi ab experientia determinantur. Callidi Literæ contemnunt; simplices admirantur; prudentes, opera earum, quantum par est, utuntur. Neque enim Literæ verum sui ultimè latiss edocent; Sed hec res prudenter quædam est, extra eas & supra casas sita, observatione tautum comparata. Libros non legas animo contradicendi, & disputationum prælitis cōcertandi; neque rursus omnia pro concessis accipiendi, aut in verba auctoris jurandi; neque denique in sermonibus te venditandi; sed ut addicas, ponderes, & judicio tuo aliquatenus utaris: Sunt Libri, quos leviter tantum degustare cōvenit; sunt quos deglutire, cur simque legere oportet; sunt deinde; sed pauci admodum, quos ruminare & digere par est: Hoc est, Libri quidam per partes statum inspiciendi; alii perlegendi quidem, sed non multum temporis in illud evolvendis, insumentur; alii autem pauci diligenter evolventi, & adhibita attentione singulari. Invenies etiam Libros haud paucos, quos per alios, & vicaria opera, lege re sufficiat, eorumq; compendia tantum defumere. Verum hoc fieri nolim, præterquam in Argumentis humilioribus, & Auctoriis minoris pre-

iii: Alias enim *Libri* (ut sic dicam) distillati, instar aquarum distillatarum, quas vulgo mercantur, erunt penitus insipidi. *Lectio* copiosum reddit, & bene instructum; *Disputationes* & *Colloquia* promptum & facilem; *Scriptio* autem, & *Notarum collectio*, per lectorum animo imprimit, & altius figit. Itaque si quis in *notando* segnis sit, aut fastidiosus, memoria illi opus est bona: si *Colloquia* se non exercitat, requiritur ei ingenium promptum; si in legendendo parcus sit, hoc solum relinquitur, ut artificio quoquam utatur, quo videatur ea scire quae nescit. *Historiarum lectio* prudentes efficit; *Poetarum*, *ingeniosos*; *Aries Mathematica* subtilitatem donant; *Naturalis Philosophia* judicium profundum parit; *Moralis* gravitatem quandam morum conciliat; *Dialectica* & *Rhetorica* pugnacem redundat, & ad contentiones acarem, *Abeunt* (ut ait ille) *studia in mores*. Quin & vix occurrit, in intellectu, impedimentum aliquod insitum, aut naturale, quod non *Studio* quoquam idoneo emendari & cedolari possit: Quemadmodum morbi corporis, exercitii quibusdam propriis, levare possint. Globulorum lufus calculo & reribus salubris; Sagittatio pulmonibus & thoraci; Lenis deambulatio ventriculo; Equitatio capiti, & similia. Eodem modo, si cui sit ingenium vagum & volucere, *Mathematicas* incubat: In demonstrationibus enim *Mathematicis*, si mens vel minimum aberret, de novo incipiendum est: Si cuiquam ingenium sit minus aptum ad rerum differentias & distinctiones cruendas, ad *Scholasticos* se conferat; illi enim *Cumini Sectores* sunt: Si quis ad transversum ingenii segnis sit, nec alia in aliorum probationem, & illustrationem, accersere, & arrigere dextre, noverit, Jure Conulitorum Casus evolvat: Ad eò ut singuli intellectus morbi, ex *Literis*, medicinas proprias comparare sibi possint.

XLIX.

DE FACTIONIBUS.

Plurimi Opinionem minime sanam foverunt; Hanc nimis: Principi in Status sui administratione, & Viro magno, in actionum suarum directione, ad *Factiones* qua invaluerunt, præcipue respiciendum; Atque hanc principalem prudentiam partem esse: Cum è contra facultas hæc prudentia quam maxime vigeat, vel in disponendis rebus, quæ ad omnes sine discrimine pertinent, & in quibus homines diversarum *Factionum* coœunt, vel in palpandis, conciliandis, & tractandis singulis. Neque tamen affero, *Factionum* debitam considerationem esse negligendam. Humilioris fortunæ viri, cum in ambitu sint, alicui parti adhærere debent; verum potentioribus, & jampridem honorem adeptis, consultius est, & quos se præstare, in neutrā partem propendendo. Quin & in ambientibus ita caute adhærere, ut videatur quis alter ex partibus addictus, & tamen parti adversa minime odiosus, viam quandam sternit ad honores, per medium *Factionum*. *Factio* inferior, & debilior, in conjunctione plerunque firmior, & constantior: Et non raro observari poterit, paucos, qui obfiniti & pertinaces sint, *Factionem* numerosiore, sed tamen moderatam, in fine defatigare, & depellere. *Factionum* altera postquam extincta fuerit, illa quæ manet, in *Factiones* novas disrumpitur; Veluti, *Factio Luculli* & *Optimatum*, ad tempus aliquod, se in satis magno vigore, contrafa-

ctionem *Pompeji* & *Cesaris*, sustinuit; Verum postquam Auctoritas Senatus & Optimatum deprimitur, *Factio* ipsius *Cesaris* & *Pompeji*, in partes propediem scissa est. Similiter, *Factio Antonii* & *Ostaviani* *Cesaris*, contra *Brunum* & *Cassum*, ad tempus aliquod duravit; sed deletis Copiis *Bruni* & *Cassi*, *Antonius* & *Ostavianus*, cum partibus suis, paulo post dissoluerunt. Exempla hæc (dices) ad *Factiones Bellicas* spectant. Sed idem in *Factionibus privatis* tenet. Itaque, in *Factionibus* qui secundas ante tenebant, *Factione* scissa, sepius primas tenent. Contratamen, haud raro, potestate omni excidunt: Complures enim in oppositione tantum valent; qua cessante, actum deveniunt inutiles. Observatu dignum, quod saepe evenit; plurimos nimirum, postquam voti compotes fint, & in dignitate quam ambierunt collocati, continuo se applicare contrarie *Factiones*: existimantes forsitan, sed de alterius *Factionis* affectu & studiis jamdudum certos esse; itaque ad Amicos novos conciliando se comparare. Proditor in *Factionibus* plerunque rem obtinet; Postquam enim res diutius, tanquam in æquilibrio, suspensa hæsissent, tum demum unius elicujus in partes contrarias transitio victoriam refert; in eumque gratia omnes cumulate. Indifferens illa inter partes processio, neutri inclinando, non semper ab animo moderato procedit; sed à consilio callido: quandoquidem proximus sibi quisque sit, atque ex utraque *Factione* utilitatem demere speret. Certe in *Italia*, in suspcionem incurrit Papa; de quo vox illa in vulgus volitat: *Patre commune*. Tum etiam in signum trahitur, *Papam* illum, omnia ad familiæ suæ amplitudinem referre, in animo habere. *Regibus* imprimis cavedendum est, ne *Factioni* alicui Subditorum suorum se ex professo adjungant: *Liga*, enim *Confederatio*nis, intra Statum quempiam, *Monarchiis* semper exitiales: Siquidem obligationem introducunt obligatione ipsa *Imperi* validiorē, atque *Regem* constituant, tanquam unum ex nobis: Id quod cernere erat in *Liga Francia*. Cum *Factiones*, manu forti, & palam, concertant, signum est imperii, in *Regibus* labentes: multumque præjudicat ipsorum & auctoritati, & negotiis. Motus *Factionum*, sub *Regibus*, similes esse debent motibus (ut *Astronomi* loquuntur) *orbium inferiorum*: qui suos habent motus proprios, sed interim, conversione *Primi Mobilis*, cum obsequio circumferuntur.

L.

DE CÆREMONIIS CIVILIBUS,

ET DECORO.

Qui *Realis* solummodo est, ei multa virtute operus duco: Sicut Gemma, quæ sine ornamento omni inseritur, è purissimis & nitidissimis esse debet. Verum, si quis diligenter animadvertis, fit in laude, quod sit in lucro: Obtinet enim Proverbium illud: *Lucra levia crumenam efficere gravem*. Siquidem, lucra levia frequenter redeunt, cum majora ratius se offerant. Similiter, verissimum est, virtutes exiguae magnas conciliare laudes, quia perpetuus earum usus est: tum in observationem Hominum incurrit: Cum è contra, virtutis alicujus magnæ exercenda occasio, raro admodum obtingit. Itaque ad famam & existimationem alicujus multum juvat, & (quemadmodum

Isabella, Regina Castiliana, dicere solebat;) *instar Epistolarum commendatitiarum, quae nunquam non presto sint,* haberi possit: si quis *Formulis* utetur *discretis & decoris.* Ad has addiscendas, nihil ferme aliud requiritur, quam ut eas quis non contemnat: ita enim in aliorum moribus easdem observabit: de reliquo autem nemo sibi diffidat. Si enim maiorem illis operam navabit, de pretio decident: quod in illo potissimum situm est, ut tanquam naturæ videantur, & minime affectate. Nonnullorum vultus, & gestus, & externa alia, instar versus sunt, in quibus syllabæ singulæ mensurantur: *Qui poterit magna comprehendere, qui se tam patillis rebus submittit?* *Ceremonius decentibus*, erga alios, omnino abstinere, perinde est ac si doccas, eadem illos erga te negligere; quo pacto te ipsum facies vilorem. Præcipue nequaquam omittenda erga illos, quibuscum familiaritate minime conjunctus es: neque erga homines ingenio fastidioso. Verum, excessus in illis, & locutio plane hyperbolica, (quali nonnulli utuntur,) non solum res molesta; sed etiam sinem & pondus, eorum quæ dicuntur, omnino minuit. Est proculdubio modus artificiose cuiusdam insinuationis, in verbis ipsis, inter *Formulas* communes, qui homines revera inelicta, & mirifice afficit: qui eximite alicui prodest, si quis ejus viam calleat. Interæquales de familiaritate sollicitum esse, nihil opus est; quare repreme te paululum, & dignitatem tuam tueri: At inter inferiores non deerit reverentia; Itaque inter illos benignè te gerere, & cum familiaritate quadam, non incongruum est. Qui in sermone aliquo, autre, nimius est, adeo ut satietatem inducat, valorem sui ipsius minuit. Aliis se applicare, bonum est modo cum significatione quadam fiat, hoc non ex facilitate prodire, sed ex comitate & urbanitate. Præceptum non contempnendum est; Cum in alterius sententiam iveris, aliquid semper de proprio addere. Exempli gratia: Opinionē ejus suffragari? Cum distinctione, & non alias fiat. Propositionē ejus annuere libet? Fiat sub modo aliquo vel conditione. Consilium ejus sequi & amplecti vīsum est? Novi alicuius argumenti pondus addas, propter quod in partes ejus transfire videaris. Cavendum in primis, ne *Magister in Ceremoniis & Formulis* habearis: Id enim si fieri, ut cuncte virtute vera emineas, audies tamen ab invidis, in nominis tui detrimentum, *Urbanus tantum & Affector.* Etiam negotiis damnosum est, si quis *Formulas* nimium affectet, vel in opportunitatibus & temporibus diligendis impene curiosus sit. *Salomon* inquit: *Qui obseruat ventum, non seminat: & qui considerat nubes, nunquam metet.* Prudens opportunitates plures faciet, quam inveniet. *Mores hominum extermi, vestibus* eorum similes esse debent; Non sunt nimis concinni, nec corpus coarctantes; Sed qui libertatem præbeant, ad exercitia, & motum quemlibet.

L I.

D E L A U D E.

Laudis virtutis reflexio est. Atque, ut sit in speculis, trahit aliquid è natura corporis, quod reflexionē præbet. Si à vulgo proficisciatur, ut plurimum reflexio illa parva est, & falsa: & vanos potius ac tumidos, quam vera virtute præditos, comittatur. Sub captum siquidem vulgi, virtutes com-

plures, quæ excellunt, non cadunt. Virtutes minores, ab iis, *Laudes* extorquent; medie admirationem quandam, vel stuporem illis incutient; sublimes autem, in sensu aut perceptiōne eorum, pròlius non veniunt. Sed apparitiones virtutum, *species virtutibus similes*, illos afficiunt quam maxime. Sane, *Fama* fluvio similis, est, quæ levia & inflata attollit, gravis & solida mergit. Quod si *Viri*, etiam judicis profundioris & dignitatis, cum vulgo concurreat, tum id, quod Scriptura dicit, contingit: *Nomen bonum instar unguenti frangantis.* Omnia undiq; replet, neque facile evanescit. Etenim odores unguentorum, durabiles magis sunt, quam florū. *Laudum* tot conditions fallaces sunt, ut *Laudis* mérito in suspicionem venire possit. *Laudes* quædam ab *adulatione* sola prodeunt: Quod si *Adulator* sit vulgaris, Attributis quibusdam utetur communibus, & quæ omnibus competere possint; non quæritis aut appositis: *Adulator* callidior si sit, vestigia premet *Adulatoris* principalis: intelligo, Tui ipsius; & in quibus tibi places, aut te ipsum excelleri putas, iis *Adulator* inhæredit maximè: Si *Adulator* sit impudicus, & perfida & frontis, tum demum, in quibus conscientia tibi sis defectus tui, & ad quæ maxime erubescis, ea *Adulator* tibi vel præcipue imputabit, & affiger, per vim, spreta conscientia. *Laudes* nonnullæ, à voluntate bona, cum reverentia conjuncta, proficiscuntur; quæ sane *Laudum* formula, *Principibus*, & *Viris* quibusunque dignioribus, debetur: *Laudando precipere*: Cum scilicet apud illos prædicando, quales sint, humiliter moneas, quales esse debeant. Sunt qui *Laudibus* quandoque onerantur, animo malitioso; ad confundandam invidiam, & odio concitanda; *Pessimum genus inimicorum laudandum*, ut ait ille: Adeo ut apud *Gracos* in Proverbium exiret: *Ei, qui in malum suum laudaretur, pustulam nari continuo adnascituram.* Sicut apud nos vulgo dicitur: *Cum quis mentitur, metuendum ne ejus lingua scabias propediem oboriantur.* Illud afferere licet, *Laudes* moderatas, tempestive irrogatas, & minime vulgares, honori vel maxime esse. *Dictum est Salomonis: Quis benedicit proximo suo voce grandi, de nocte consurgens, maledicenti simili erit.* Etenim, vel hominem, vel rem aliquam, ad cœlum usque evchere, contradictionem irritat, & derisi exponit. Veruntamen, ut se ipsum *laudare*, servato decoro, vix conceditur, nisi in casibus admodum rariss: ita vocationem suam, & munus quod gerit, aut studia quibus se addixit, *laudare* quis cum venia possit: immo cum specie quadam magnanimitatis. *Cardinales Romanos*, (qui Thœologi sunt, & Fratres & Scholastici,) verbum usurpant, extremi contemptus & convitii, erga negotia Civilia: Vocant enim negotia Civilia, (veluti, Belli, Legationum, Judiciorum, & hujusmodi,) *Hispanico tabulo, Sbirriariorum*; quod sonat, *Munera Lictorum & Scribarum*. Ac si artes illæ memoratz, magis ejusmodi homines, quam in fastidio *Cardinalatus* positos, decerent. Et tamè (si res rite pondereatur) Speculativa cum Civilibus non male miscentur. *Sanctus Paulus*, cum de seipso gloriatur, illud non nunquam interponit: *Oi statutus loquor.* At cum de Vocatione sua verba facit, nihil veretur dicere: *Magnifico Apostolatum meum.*

DE VANA GLORIA.

Eleganter quidem *Aesopus*: *Musca sedens super radium rote curru, ita secum: Quantum pulvarem moveo!* Similiter existunt quidam futilis & vani, qui, cum aliquid vel sponte procedit, vel manu potentiore cietur, si modo ipsi vel minimam rei partem attigerint, continuo putant se machinam totam vertere. *Gloriosi semper factiosi*; Etenim nulla ostentatio sine comparatione sui est. Quin & violenti ut sint, necesse est, ut quae verbis jactent, revera praestent. Neque taciturni omnino esse possunt; de quoque opere, ut plurimum destituntur. Sicut *Gallis* in Proverbium abiit: *Beaucoup de bruit, peu de fruit*: *Strepitus nullum, fructus parum*. Atamen, sine controversia, hujusmodi ingenii, in Civilibus, aliquando uti prodest. Si fama excitanda sit, vel opinio late spargenda, sive virtutis, sive potentiae, istiusmodi homines Buccinatores egregii sunt. Rursus, sicut prudenter notat *Livius*, circa Tractatus *Antiochi & Etolorum*: *Mendacia reciproca, & ex utraque parte, quandoque magno usui esse possunt*: Veluti, cum quis inter Principes duos negotietur, ut eos, ad bellum indicendum, Principi tertio conciteret; atque hoc ut efficiat, unius copias apud alterum, supra modum, & veritatem, viciuum attollat. Quin & hoc sit quandoque, ut qui inter privatos tractet, apud utrumque existimationem suam augeat, artificiose insinuando, se apud alterutrum plus posse, quam revera potest. Atque in his, & hujusmodi, haud raro accedit, ut aliquid ex nihilo producatur: Mendacia enim opinionem ingenerare sufficiunt; Opinio autem rem & substantiam prolignit. In Ducibus, & Viris militaribus, gloria sum esse, non inutile est; Sicut enim ferrum acutum ferrum, ita per gloriam hanc animi invicem acuuntur, & excitantur. Insuper, in actionibus magnis, que sumptibus, & periculo privatorum, suscipiuntur, ingenia jactabunda vivacius negotia impellunt; Qui enim ingenio sobrio sunt, & solidi, plus habent faburræ, quam veli. Rursus in existimatione doctrinae & literarum cujuspiam, non volitabit *Fama* illius per ora virum, neq; bene alata erit, sine plumis aliquibus ostentationis. *Qui de contemnenda gloria libros scribunt, nomen suum inscribunt*; inquit ille. *Socrates, Aristoteles, Gellenus*, (magna nomina,) ingenio jactabundo erant. Certe *Gloria vana*, ad propagandam & perpetuandam memoriam, magnopere juvat: neque *Virtus* ipsa, tantum humanæ naturæ debet, propter nominis lui celebrationem, quantum sibi ipsi. *Fama* siquidem *Ciceronis, Seneca, Plini Secundi*, ad hunc usque diem vix durasset, aut saltem non tam vegeta, nisi conjuncta fuisset cum aliqua *Vanity & laetitia*, in le ipsius. *laetitia* enim, instar vernicis videtur esse, qua ligna non solum splendere facit, verum etiam durare: Atqui, dum haec de *vana gloria* dissero, minime eam qualitate in intelligo, quam attribuit *Tacitus Muciano*: *Omnium, que dixerat, feceratque, arte quadam ostentator*: Hoc enim ex vanitate neutquam procedit, sed ex arte, & prudentia, cum magnanimitate quadam conjuncta: & in aliisque hominibus, qui natura veluti comparati ad eam sunt, res est, non solum decora, sed & gratiosa. Excusationes enim decoræ, concessiones tempestivæ, quin & modestia ipsa

bene temperata, nihil aliud sunt, quam *Ostentatio* artes. Neque inter artes hasce reperitur aliqua felicior, quam illa, de qua loquitur *Plinius Secundus*; Hoc est, Liberaliter & copiose id in aliis laudare, in quo ipse emineas. Nam ad hunc modum ille ingeniose sat: *In alio landando, tibi ipsi ministras: Is enim quem landas, aut superior tibi est, aut inferior; Si inferior, & tamen landandus, tu multo magis; Si superior, neq; jure landandas, tu multo minus*. *Gloriosi* prudentibus derisivi sunt; Itulis admirationi; parasitis præda & escæ; sibi ipsis, & glorie vane, mancipia.

LIII.
DE HONORE ET EXISTIMATIONE.

Honoris & Existimationis, vera, & jure optimo, acquisitio, ea est; Ut quis virtutes, & facultates suas, dextre & absq; detrimento, revelet. Nonnulli enim in actionibus suis *Præci Fama* sunt, & veluti venatores: Quod genus hominū, sermibus plerunque celebratur, sed interiorē animi reverentiam vix assequitur. Alii contra, virtutem suam, inter monstrandum, obscurant; Ex quo fit, ut opinione minores sint, quam merita ipsorum postulant. Si quis rem suscipiat, simulque perficiat, que prius intentata fuerat; aut tentata quidem, sed deserta; aut ad exitum forsitan perduta, sed minus commode, & feliciter, is *honorem* adipiscetur majorem, quam si quid perfecisset gravioris sane difficultatis & momenti, sed in quo alterius tantum vestigia, & non ultra premeret. Si quis actiones suas ita inter se committat, & contemperet, ut in aliquibus earum, singulis factionibus, vel populi combinationibus, satisficiat, Harmonia erit tanto perfectior. *Honoris* sui minime frugalis dispensator est, qui rem quamvis suscipit, in qua dedecori, plus fuerit, votis excidere, quam, obtinuisse, *honoris*. *Honor*, qui comparativus est, & aliud prægravat, reflexionem habet maxime vividam; instar Adamantis, aut Carbunculi, cum angulis multiplicibus secti. Itaque, enixe hoc agas, ut Competitores tuos, si modo possis, etiam in iis, in quibus ipsi summe gloriantur, superes. Servi, & amici familiares, prudentes modo sint & cauti, existimatione cuiuspiam non modicum profunt: Ita *Quint. Cicero*: *Omnis fama à domesticis emanat*. Invidia, quæ *honoris* veluti tinea & teredo est, optime extinguitur, si quis id sibi præstituere videatur, ut meritum potius ambiat, quam famam: & successus suos prosperos, magis providentia Divinæ & felicitati cuidam tribuat, quam artibus & virtutibus propriis.

Gradus Honoris Imperialis sic vere & optime ordinantur. Primo loco statuendi, *Conditores Imperiorum*, quales fuerunt *Romulus*, *Cyrus*, *Iulus Caesar*, *Ottomanus*, *Ismael*. Secundo loco, *Legumlatores*; qui etiam vocabantur *Conditores Secundi*, aut *Perpetui Principes*; quoniam Legibus suis, etiam post mortem, Imperia administrant: quales fuerunt *Lycurgus*, *Solon*, *Iustinius*, *Eadgarus Alphonsus Castilianus*, cognomine *Sapiens*, qui *Septem Partitiones* edidit. Tertio loco *Liberatores*, vel *Servatores Patriarum suarum*; qui bellis intestinis diutinis finem impoquerunt, aut patrias a servitute alienigenarum vel tyrannorum liberarunt: veluti, *Augustus Caesar*, *Vespasianus*, *An elianus*, *Theodoricus*, *Henricus Septimus Rex Anglia*, *Henricus*

ricus Quartus Rex Gallie. Quarto loco, *Propagatores*, sive *Propugnatores Imperii*; qui bellis honorificis fines Imperii protulerunt; vel defensione strenua & nobili invadibus resistiterunt. Ultimo loco, *Pares Patriae*; qui justè imperant, & temporibus felicibus, quamdiu vivunt, *Cives suos* beant. In his ultimis duobus exempla non adduco, quandoquidem tanto numero sunt. *Honorum*, qui *Subditis* competere possunt, *gradus* hi sunt. Primo Ita-
tuendi *Principes curarum*; ii nimurum, quorum humeris præcipuum pondus rerum suarum *Principes* imponunt: Vulgo appellamus *Manus Regum dexterarum*. Secundo, *Duces belli*: *Regum* suorum intelligo *Locum tenentes*; qui operam eis egregiam in bellis praestant. Tertio, *Gratiis*: eos volo qui non ultra hoc potentes sunt, quam ut *Principibus solatio* sint, & *Populo* innoxii. Quartò, *Negotis pares*: qui magnos sub *Principibus* gerunt Magistratus: in quibus iuste & prudenter versantur. Est & genus quoddam *Honoris*, quod raro contingit; & tamē inter maximos reponi meretur: *Hic est eorum, qui se morti & periculis devotent, & sacrificant, propter bonum patriæ: Quod fecerunt Marcus Regulus, & duo Decii.*

LIV.

DE OFFICIO JUDICIS.

Meminisse debent *Judices*, esse Muneris sui, *Ius dicere*, non autē *Ius dare*: Leges inquam interpretari, non condere. Alter, devenient eorum auctoritas simile quiddam auctoritati illi, quam sibi vendicat *Ecclesia Romana*: quæ prætextu *Interpretationis Scripturarum*, etiam addit aliquid quandoque, & immutat; & pronunciat, quod non invenit; atque specie Antiquitatis, introducit Novitatem. *Judicem* oportet esse, potius eruditum, quam ingeniosum, venerabilem, quam gratiosum, magisq; deliberativum, quam confidentem. Ante omnia integritas *Judicem* quasi portio est, virtusque propria. *Maledictus* sit (inquit *Lex*) *qui terminum terræ moveat antiquum*. Sane qui lapidem, fines distinguenter, transponit, culpa non caret: Verum *Index* injutus ille est, qui præcipe *Terminos* immutat, cum de terris & rerum proprietate iniquam fert sententiam. Una certe iniqua sententia plus nocet, quam exempla plurima. Hæc enim rivulos tautum inficiunt, illa autem fontes. Ita ait *Salomon*: *Fons turbatus, & vena corrupta est justus cadens, in causa sua, coram adversario*. Officium *Judicis* relationem habere possit, partim ad *Litigantes*: partim ad *Advocatos*: partim ad *Scribas* & *Ministros Iustitia* subitus: partim ad *Principem* vel *Statum* supra.

Primo quantum ad *Cansas* & *Litigantes*: Sunt (inquit *Scriptura*) *qui judicium vertunt in absinthium*: Sunt etiam certe, qui illud vertunt in *acervum*. Injustitia enim illud reddit *amarum*: *mora acidum*. *Index* strenuus hoc præcipe agit, ut vim & dolum compescat; quorum vis magis pernicioса est, quanto apertior, dolus quanto teñior & occultior. Adde etiam *Lites* contentioſas; qua evomi debet, ut crapula *Curiarum*. *Judicem* decet viam parare ad justam sententiam, quem *Deus* parat, *valles exaltando, colles deprimendo*. Eodem modo, quando ex alterutra parte videt *Index* manum elatam, veluti in prosecutione importuna, captionibus malitiosis, combinationibus patrocinio potentum, *Advocatorum* disparitate, & similibus; tum elucescit

virtus *Judicis* in æquandim iis quæ suht inæqualia; ut *Judicium* suum veluti in arena plana fundare possit. *Qui fortiter emungit, elicit sanguinem*: Cumque torculari vini premitur fortius, vinum prodit acerbum, acinum lapiens. Itaq; caveant sibi *Judices* ab interpretationibus *Legum* duris, & illationibus alte petitis. Neq; enim pejor est tortura, quam tortura *Legum*. Præcipue in *Legibus panalibus* curæ iis esse debet, ne, quæ in terrorem latr sunt, vertantur in rigorem: neve in *Populum* superinducant imbreui illum, de quo *Scriptura*: *Pluet super eos laqueos*. Etenim *Leges panales*, si severè executione demandentur, sunt similes *imbris laqueorum*, cadenti super *Populum*. Itaq; hujusmodi *Leges*, si vel dormiverint diu, vel temporibus prudentibus minus quadrent, à *Judicibus* prudentibus, in executione earum, reprimantur:

Judicis officium est, ut res, ita tempora rerum, &c.

In Causis capitalibus, decet *Judices* (quantum Lex permittit) in *Judicio* meminisse misericordia; & cum severitate *Exemplum*, cum pietate *Personam* intueri.

Quantum ad *Advocatos* qui Causas agunt; Patientia, & Gravitas, ut Causis audiendis, *Insistit* est pars essentialis, & *Judex* nimium interloquens minime est *Cymbalum bene-fonans*. Non laudi est *Judicis*, si primus aliquid in Causa inveniat, & arripiatur, quod ab *Advocatis*, suo tempore, melius audire potuisse: aut acumen ostentet in probationibus vel *Advocatorum* Perationibus nimis cito interrupendas; aut anticipet informationes *Quæstionibus*, licet ad rem pertinentibus. *Judicis* partes in audiendo sunt quatuor: Probationum seriem ordinare; *Advocatorum*, & testimoniū, prolixitatē, repetitio-
nem, aut sermones extra rem moderari; Eorum, quæ allegata sunt, medullam, & quæ majoris momenti sunt, recapitulare, feligere, & interscōponere; Et demum Sententiam ferre. Quicquid ultra hæc est, nimium est; & oritur aut à glo-
riola & loquendi aviditate; aut ab audiendi impatiencia; aut à memoria debilitate; aut à defectu at-
tentioñis sedata, & aquabilis. Sapè numero mī-
rum est visu, quantum *Advocatorum* audacia apud *Judices* valeat; ubi contra, *Judices*, ad imitationem *Dei*, (in cuius Tribunalis sedent,) *superbos compri-meres, & humiles erigere*, deberent. Sed etiamnum magis mirum est, *Judices* *Advocatis* quibusdam præ ceteris immoderate & aperte favere: Quod necesse est ut merces *Advocatorum* augeat & multiplacet, atque simul suspicionem corruptionis & obliqui ad *Judices* aditus inducat. Debetur *Advocato* ad *Judice* laus aliqua, & commendatio, cum Causæ bene aguntur, & tractantur; præfertim, si Causa sua cadat: Hoc enim apud Clientem existimationem *Advocati* sui tuerit, & simul opinionem ejus de Causa sua profernit. Debetur etiam Reipublica, reprehensione *Advocatorum* modera-
ta, ubi callida nimis præstant consilia, aut supina apparet negligētia, aut levis informatio, aut indecora importunitas, aut impudens defensio. *Advocatus* autem illud tribuat *Judicis*, ne illi obstrepat, aut se rursus in Causam agendum callide insinuet, postquam *Index* de re pronunciaverit. E contrario autem, *Index* se Causæ media, & nullatenus perorata, non ingerat; nec *Clienti* occa-
sionem

sionem præbeat, ut *Advocatos suos*, vel probatio-
nes, ad plenum non auditas, conqueratur.

Quantum ad *Scribas & Ministros, Sedes Iustitiae*,
veluti locus sacratus est; ubi non tantum sedes ipsa,
sed & sub sellia, & p̄cinctus fedis, scandalo & cor-
ruptelis vacare debent. Etenim ut ait *Scriptura*)
non colliguntur uva ex spinis: neque *Iustitia* sua-
ves suos fructus edere potest inter vesperas & du-
meta *Scribarum & Ministrorum* rapacium, & lu-
cris inhiantium. *Curiarum* assecle pravi, sunt qua-
tuor. Primò *Seminatores litium*, qui Curias tume-
scere faciunt, Populum tabescere. Secundò, qui
Curias contentionibus circa *Iurisdictionem* impli-
cant: neque vere sunt (ut habentur) *Amici Curie*:
sed *Parasiti Curie*: Curias inflando ultra terminos;
propter micas & compēdia propria. Tertio, ii, qui
posunt censer i tanquam. *Curiarū manus sinistra*:
Homines, qui Curiarum processus legitimos, di-
verticulis, & versutis, disforquent; *Iustitiamque*
in lineas obliquas, & labyrinthos, trahunt. Quar-
to, *Explicatores & Exactores Federum*, qui tritam
Similitudinem confirmant *Curiarum* ad *rubrum*:
quo dum ovis, tempestatem fugiens, se recipit,
velleris partes amittit. Contra *Scriba* antiquus,
in anteactis *Curiarum* peritus, in actis ipsis conci-
piendis caurus, & in negotiis *Curie* solers, digitus
est *Curia* egregius; Et læpe *Indici* ipsi viam mon-
strat.

Quantum vero ad *Principem, aut Statum; Iudices*, ante omnia, in memoris fixum tenere debent
versiculus ultimum *Dodecum Tabularum Romanarum*: *Salus Populi suprema Lex*: & pro certo
ponere, Leges, nisi sint in ordine ad eum finem,
res esse captiōsas, & oracula male inspirata. Itaque
bene succedit, cum Rex aut *Status* sapientis cum *Iu-
dicibus* deliberat; & rursus, cum *Iudices Principem*
& *Status* sapientis conculant. Ille, cum inter deliberationes Politicas interveniat *Quæstio Iuris*: Hi, cum
in Subjecto legali interveniant considerationes
Status. Contingit enim haud raro, ut res in *Iu-
dicio* adducta, veretur circa *Meum & Tuum*,
& nihilominus consequentia ejus ad rationes *Status*
penetret. Intelligo autem, ad rationes *Status* per-
tinere, non solum, si quid ad jura *Regalia* impeten-
da spectet, verum etiam si quid innovationem ali-
quam minus tutam, aut exemplum periculosem,
introducat; aut si manifesto portionem aliquam
Populi majorem gravet. Neque quisquam infirmi
Judicii existimet, iustas Leges adversus Politica
vera, aliquid antipathiae habere. Sunt enim hec
duo veluti spiritus & nervi, quorum alteri in alte-
ris moventur. Recordentur etiam *Indices, Salomo-
nis Thronum Leonibus* utrinque suffultum fuisse:
Sint sane *Leones*, sed *Leones* sub *Throne*: carentes,
ne aliquid ex *juribus Regalibus* impetrant aut con-
vellant. Postremo, ne sint *Indices tam ignari juris*,
& prærogativa sua, ut cogitent, non sibi relinqui,
tanquam muneris sui partem principalem, sānū &
prudentem Legum uitum, & applicationem. Etenim
in animum revocare poterunt dictum illud
*Apostoli de lege humanis legibus majore; Nos sci-
mus quia Lex bona est, modo quisea utatur legiūme.*

LV.

D E I R A.

Ira penitus extinguere velle, ostentatio quæ-
dam Stoicorum est. Meliora nos nasci sumus
Oracula: *Irasemini, & nolite peccare: Sol non*

occidat super iracundiam vestram. Limites *ira* ap-
ponendi sunt, & quoisque, & quamdiu. Dice-
mus primo, quibus modis *inclinatio naturalis*,
aut etiam *Habens ira*, temperari possit, & leniri.
Secundò, qualiter particulares *motus ira* reprimi
possint, aut saltem citra nocumentum cohiberi.
Tertiò, quibus modis *ira excitari* possit, aut se-
dari in aliis.

Quantum ad primum; Non alia se ostendit via,
quam ut serio in animo revolvās mala & calamita-
tes *ira*: & quam vehementer vitam humanam per-
turbat, & infestat. Huc autem tempestivum fuerit
maxime, si pone nos respiciamus, quam primum
impetus ira refederit. Eleganter *Seneca*; *Irā ruina
similem esse, qua in aliud cadēdo se ipsam communis
& frangit*. Hortatur *Scriptura*: *Ut animas nostras
in patientia possideamus*. Certe, quicunque patien-
tia excidit, de anima sue possessione dejicitur. Ho-
minis non est, *Apes imitari*,

— *Animas qua in vulnere ponunt.*

Irā sane, si quis recte attendar, res humili est, &
infra dignitatem hominis. Hoc liquebit, si illos in-
tueamur, in quibus *ira* regnat: qui plerunq; ex in-
firmioribus sunt, pueri, mulieres, senes, agrari. Itaq;
cum *irasci* contigerit, caveant homines, (si modo
dignitatis sua velint esse memores,) ne *irā* suam
cum metu corum quibus *irascuntur*, sed cum con-
temptu, conjungant; ita ut injurya superiores po-
tius videantur, quam inferiores: Quod non diffi-
cile factu forer, si quis *irā* suam paululum regat, &
inflectat.

Quantum ad Secundum; *Causas & Motivaires*,
principie tres sunt. Primò, si quis *pronus* sit ad *sen-
sum* *injuria*, nemo enim *irascitur*, nisi qui se laſsum
sentiat. Itaque teneri qui sunt, & delicati, ut subinde
irascantur, necesse est; & tot se offerent quæ illis
moletiam exhibebunt, quæ à Naturis robustiori-
bus vix sentiuntur. Secundo, si quis *curiosus &
perspicax* sit in *interpretatione* *injuria* illata, quatenus
ad *Circumstantias* ejus, ac si *contemptum* spiraret. Opini-
enam *contempnit*, *irā* excitat & acuit, plus quam laſio ipsa. Itaque, si homines ad ista in-
geniosi sint, *irā* miris modis incendunt. Ultimo,
opinio contumelia, sive quod existimatio hominis
per consequentiam lœdatur & perstringatur, *irā*
intendit & multiplicat. Cui rei accedit *Remedium
presentaneum*; Ut quis utatur (quod *Consalvus* di-
cerē solebat) *tela honoris crassiore*: Sed in omnibus
Irā frāctionibus, optimum est, tempus lucrari, &
sibi ipsi persuadere, horam vindictæ nondum ad-
esse, sed instare, quasi ad manum, opportunitatem
aliquam majorem; atque hoc pacto, motum ani-
mi interim compescere, & se in tempus aliud ser-
vare. *Ira* autem, ut citra noxam crumpa, utcunq;
hominem obfederit, duo sunt, quæ maxime ca-
venda. Prior est, *Acerbitas verborum*, principie
aculeatorum, & ei, quem ferimus, priorū; *Com-
munitia enim maledicta mor dent minus*. Atque rur-
sus, *Secretorum revelatio*: Hoc enim societati quæ-
vis ineptum reddit. Posterior est, ne quis, dum *irā*
fervet, *negotium*, quod in manibus est, abrumpat:
sed, utcunq; *irā* frānum laxet, nihil tamen agat,
quod revocari non possit.

Quantum ad *excitandam aut sedandam irā* in
aliis: fit hoc maxime per temporum electionem
prudentem. Cum subtristis homines sunt, aut ali-
quantulum mōroſi, tempus est *irā* incendiendi

Deinde

Deinde, ut antea diximus, decerpendo, & inculcando, quicquid *contemptum* arguere aut aggravare possit. Rursum, *ira* sedatur per contraria hisce. Primo deligendo tempora serena, & ad hilaritatem prona, in quibus negotium aliquod ingratum, & ad iracundiam provocans, aperias; Prima enim impressio plurimum yalet. Deinde, ut, quantum fieri potest, *injuriam à contemptu* segreges; eam imperitiæ, timori, animi concussoioni repentina, aut simili cuiquam imputando.

LVI.

DE VICISSITUDINE RERUM.

Salomon inquit: *Nihil novum super terram.* Itaque quemadmodum Plato opinatus est; *Omnem scientiam nihil aliud esse, quam reminiscientiam:* Sic Salomon pronunciat; *Omnem novitatem nihil aliud esse, quam oblivionem.* Ex quo cernere possis, flumen Lethes, non minus super terram, quam subter terram, decurrere. *Astrologus* quidam abstrusus, & parum notus, afferit: *Nisi in causa suis sententia duo constantes, (una, quod stelle fixe & aqualem inter se distantiam perpetuo servent; nec unquam propria fibi invicem accedant, aut longius à se abscedant; altera, quod motus diuinus non variet;) ne momentum quidem temporis individuum aliquod durare potuisse;* Illud certum est, *materiam in perpetuo fluxu esse, neq; unquam consistere.* Atqui, magna illa *lantea sepulchralia*, quæ omnia obliuione involvunt, duo sunt: *Diluvia, & Terra-motus.* Quatenus ad *Conflagrations*, & *Siccitates* magnas, illæ populum penitus non absorbent, aut destruunt. Fabula *Phætonis*, brevitatem conflagrationis, ad unius tantum diei spatium, repræsentavit. Atque trienialis illa à *pluvia cessatio*, tempore *Elias*, particulatis tantum fuit, & multos superstites reliquit. *Incensiones* illas loqueris, quæ per fulmina & fulgura apud *Indias Orientales* sunt? Angustæ quidem sunt, nec magna spacia occupant. *Pestilentias* etiam prætereo, quia nec illæ totaliter absorbent. Verum in memoratis illis duabus calamitatibus (*Diluviorum, & Terra-motuum,*) supernotandum est, reliquias populorum, quas emergere contigerit, plerunque homines rudes & montanos esse; quique temporum præteriorum memoriam posteris tradere non possint; Adeo ut oblivio non minus omnia involvat, quam si nulli proflus superstites remaneret. Si quis attente introspiciat *Indorum Occidentalium* conditionem, probabile reperiet, eos populum juriorem esse & recentiorrem, quam populos orbis veteris. At longe verisimilius est, defoliationem illam, quæ illos olim invaserat, minime per *Terra-motus* factam, (contra, quam narrabat *Sacerdos Aegyptius*, in colloquio cum *Solone*, de *Insula Atlantide*: eam, scilicet, à *Terra-mota absorptam esse*) sed potius per *diluvium particularare*. *Terra-motus* enim in illis Regionibus raro eveniuntur. Verum in contraria parte, tam immane plane & vasta habent flumina, ut fluvii *Asie, Africa, & Europe*, præ illis, instar rivulorum sunt. Quin & *Andes* ipsorum, sive *Montes*, nostris longe sunt altiores: Unde credibile est, reliquias stirpis hominum apud eos, post tale *diluvium particolare*, conservatas fuisse. Quantum vero ad observationem *Machiaveli*: nimurum, zelotypiam & emulacionem Sectarum, ad extinguendam ruin memoriam, multa molitam; qui *Gregorio Magno* notam inuitit, ac si pro viribus suis Anti-